(41) *Acta commissionis dogmaticae*, Verbale XXI, Ms. 49, col. 652 A.

a conclusiones opuestas a la fe y de precisar bajo qué punto de vista posee la Iglesia derecho para juzgar la ciencia racional (42). Atendiendo a estos "desiderata", en el capítulo X del *Decretum de doctrina catholica*, que correspondía al IX de la *Definitio*, se suprimieron extensos trozos, entre ellos el primero y parte del segundo de los criticados por los consultores. El texto del capítulo en una y otra redacción era como sigue:

De relatione inter scientiam humanam et fidem divinam. (De praepostera libertate scientiae a nonnullis asserta).

IX. — *Haec quidem est rationis a revelatione, et scientiae a fide dependentia, ubi de ipsa met sacra doctrina excolenda agitur, tum maxime in mysteriis quae sunt supra rationem, tum etiam in iis dogmatibus, quae commune rationis ad fidei obiectum constituunt, quoniam et in revelatione proponuntur credenda et rationis lumen datum est ad eadem ex suis principiis asse quenda. Verum ex hoc ipso apparet, quam periculose errent nostra aetatis homines illi, qui libertatem scientiae ita praedican, ut saltem in omnibus naturalibus et rationalibus scientiis (disciplinis) excolendis rationi vindicetur plena independentia ab ipsa fide divina et ab auctoritate Ecclesiae, cui custodia et infallibilis interpretatio totius revelatae veritatis divinitus commissa est.*

Quamvis verbo Dei revelato et Ecclesiae custodi atque interpreti depositi fidei scopus sit altior quam humanarum disciplinarum doctrina; attamen Apostoli eorumque in munere infallibiliter docendi successores usque ad

Cap. X. — *De recto ordine inter scientiam humanam et fidem divinam.*

Sed periculose etiam errant nostra aetatis homines illi, qui libertatem scientiae ita praedican, ut in omnibus naturalibus et rationalibus scientiis excolendis rationi vindicent plenam independentiam ab ipsa fidei divina et ab auctoritate Ecclesiae, cui custodia et infallibilis interpretatio totius revelatae veritatis divinitus commissa est.

Sicut apostoli eorumque usque ad consummationem saeculi succesores acceperunt apostolatum ad obediendum fidei in omnibus gentibus, et ad loquendum Dei sapientiam in doctrina spiritus, ita etiam eorumdem muneris est proscribere falsi nominis scientiam, quam promittentes circa fidem exciderunt. Licet enim naturalis quoque scientia a Deo sit ut a veritate suprema et humanae rationis creatore, atque ratio ipsa nobilissimum sit donum ad veritates sibi proportionatas ex suis principiis recte perscrutandas et intelligendas: potest tamen eadem ratio humana fallibilis et infirma, ut luctuosa experientia nimium testatur, deduci ad sententias infallibili

(42) *Ibidem*, col. 725 B-C.

consummationem saeculi sicut acceperunt apostolatum ad obediendum fidei in omnibus gentibus (Rom. 1,5), et ad loquendum Dei sapientiam in doctrina spiritus (I Cor. 2, 6,7,13); ita *in ipsa hac fidei praedicatione habent etiam arma militiae non carnalia sed potentia Dei ad destructio- nem munitionum, consilia destruente s et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei et in captivitatem redi- gentes omnem intellectum in ob- sequium Christi (II Cor. 10, 4-5); eodemque apostolatus munere eis commissum est confirmare fideles, ne decipiantur in subli- mitate sermonum aut per philo- sophiam et inanem fallatiam secundum traditionem hominum, quando haec non secundum Christum est, sed contraria Christo, in quo sunt omnes the- sauri sapientiae et scientiae abs- conditi (cf. Coloss. 2, 3,4,8); at- que ideo etiam eorumdem mu- neris est proscribere falsi nomi- nis scientiam, quam quidam pro- mittentes circa fidem exciderunt (I Tim. 6,20). Licet enim natu- ralis quoque scientia vera a Deo sit ut a veritate suprema et hu- manae rationis creatore, atque ratio ipsa nobilissimum sit do- num ad veritates sibi propria- natas ex suis principiis recte perscrutandas et intelligendas, potest tamen eadem ratio huma- na fallibilis et infirma, ut luctuo- sa experientia nimium testatur, in excolendis disciplinis ac sci- entiis deduci ad sententias ipsi ve- ritati in revelatione manifestatae atque infallibili doctrinae Eccle- siae adversantes, quae cum ve-*

doctrinae Ecclesiae adversantes, quae, cum verum vero minime contradicat, adeoque omnis as- assertio *veritati illuminatae fidei contraria omnino falsa sit, iam non ad veram, sed ad falsi no- minis scientiam necessario perti- nent, nec possunt habere nisi fal- laciem speciem veritatis.* Quare omnes filii Ecclesiae eodem offi- cio sanctissimo, quo fidem since- ram constanter servare sanam- que doctrinam sequi tenentur, obstringuntur etiam, ut senten- tias catholicae doctrinae contra- riis non pro fructu aut consecta- riis genuinae scientiae sed omni- no pro erroribus habeant eo mo- do, quo infallibili ecclesiae iudi- cio fuerint proscriptae; fieri enim nequit, ut veritas catholica animo fideli retineatur, eadem- que simul sub nomine philosophiae scienter impugnetur sen- tentiis contrariis velut legitime consequentibus ex principiis ve- rae scientiae. Hac autem obliga- tione non detrahitur quidquam sincero veritatis naturalis inves- tigandae studio, cum non sci- entiae usus, sed eiusdem solus abu- sus interdicatur; nec veritatem indagare ac propriis rationis et scientiae principiis demonstrare, sed errorem solummodo eumque fidem adversantem vel ad illam labefactandam accommodatum amplecti prohibeatur.

rum vero minime contradicat, adeoque omnis assertio illuminatae fidei contraria omnino falsa sit (43), iam non ad veram sed ad falsi nominis scientiam necessario pertinent nec possunt habere nisi fallacem speciem veritatis. Quare omnes filii Ecclesiae eodem officio sanctissimo, quo fidem sinceram constanter servare sanamque doctrinam sequi tenentur, obstringuntur etiam, *tum ut sententias catholicae doctrinae contrarias non pro fructu aut consecutariis genuinae scientiae sed omnino pro erroribus habeant eo modo, quo infallibili Ecclesiae iudicio fuerint proscriptae, tum ut in excolendis natura libus quoque ac rationalibus disciplinis sese fide et doctrina catholica praemuniant contra errores, ubi in suis investigationibus animadvertant, posse se illis adduci ad sententias repugnantes infallibili rerum veritati, quae a Deo revelatae sunt aut ab Ecclesia definitae* (44). Neque verum solum a sentencis recedendum est, *quae Ecclesia nominatim iam proscriptiperit, sed cavendum pariter, ne praetextu scientiae systemata configantur, quae compertae catholicae doctrinae adversentur* (45); fieri enim nequit, ut veritas catholica animo fidei retineatur, eademque simul sub nomine philosophiae scienter impugnetur sententias contrariais velut legitime consequentibus ex principiis verae scientiae. Hac autem *fidei et religionis obliga-*

(43) Conc. Lateran. V Constitut. *Apostolici Regiminis*, (Cfr. nota 34).

(44) Cfr. S.P. litt. 21 Dec. 1863. (cfr. nota 30).

tione non detrahitur quidquam sincero veritatis naturalis investigandae studio, cum non scientiae usus sed eiusdem solus abusus interdicatur; nec veritatem indagare ac propriis rationis et scientiae principiis demonstrare, sed errorem solummodo eumque fidei adversantem vel ad illam labefactandam accommodatum amplecti prohibeatur; *huiusmodi autem pernitosas fallacias iam altiunde praemonstratas habere et contra easdem praemuniri viris catholicis exoptatissimum subsidium, non autem scientiarum impedimentum censeri debet* (46).

Reprobamus itaque et *anathematizamus* doctrinam, qua asseritur, tractationem scientiarum humanarum ita sui iuris et plane independentem esse oportere, ut *scientiae systemata atque doctrinae*, quae in illis statuuntur et deducuntur, etiam si doctrinae catholicae repugnant, non subsint iudicio et authenticae proscriptioni Ecclesiae; atque ideo scientias naturales et rationales, etiam sub discrimine in eis errandi contra fidem et doctrinam catholicam, tractandas esse nulla supernaturalis revelationis habita ratione” (47).